6、截至本核查意见出具日，本次交易各方已签署的各项协议及作出的相关

承诺事项已切实履行或正在履行，未出现违反协议约定或承诺的行为。

7、在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行各自义务

的情况下，本次交易后续事项的实施不存在实质性法律障碍。”

（二）法律顾问意见

“1、本次交易的实施过程履行了法定的决策、审批、注册批复程序，符合

《公司法》《证券法》《重组管理办法》等相关法律法规的要求；

2、本次交易置出资产、置入资产过户事宜已在公司登记机关办理完成变更

登记手续，上市公司已合法持有置入资产并完成相关验资，中国证券登记结算有

限责任公司深圳分公司已受理本次发行涉及的新增股份登记申请材料，相关股份

登记到账后将正式列入上市公司的股东名册；

3、本次交易实施过程中，不存在实际情况与此前已披露信息存在重大差异

22

的情形；

4、除上市公司由审计委员会承接原监事会职能，钱壮为、陈立、庞建兵不

再担任上市公司监事，以及电投核能董事会换届后蔡斯栩不再担任电投核能董事

的情况外，自上市公司取得中国证监会注册批复至本法律意见书出具日，上市公

司及标的公司的董事、监事及高级管理人员未发生其他变动；

5、本次交易实施过程中，不存在上市公司资金、资产被实际控制人或其他

关联人非经营性占用的情形，亦不存在上市公司为实际控制人及其关联人提供担

保的情形；

6、本次交易各方已签署的各项协议及作出的相关承诺事项已切实履行或正

在履行，未出现违反协议约定或承诺的行为；

7、本次交易的后续事项安排符合相关法律、法规、规范性文件及本次交易

相关协议的约定，在本次交易各方依法、依约履行的情形下，其实施不存在实质

性法律障碍。”

23

第三节 本次交易新增股份发行情况

一、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

（一）新增股份的证券简称：电投产融

（二）新增股份的证券代码：000958

（三）新增股份的上市地点：深圳证券交易所

二、新增股份上市时间

本次发行股份涉及的新增股份的上市时间为 2026年 1月 13日；根据深交所

相关业务规则的规定，新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限

制。

三、新增股份的限售安排

上述股份的锁定情况详见本上市公告书摘要“第一节 本次交易概况”之“二、

本次交易具体方案”之“（一）重大资产置换及发行股份购买资产”之“5、锁

定期安排”的相关内容。本次发行股份上市后，由于上市公司送股、转增股本等

原因增加的股份，亦应遵守上述锁定期的约定。

24

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东变动情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2025年 6月 30日，上市公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 国家电投集团 2,678,654,351 49.76

2 南网资本 642,171,794 11.93

3 云能资本 478,206,986 8.88

4 中国长江三峡集团有限公司 260,940,200 4.85

5 河北公司 69,311,196 1.29

6 中证 500交易型开放式指数证券投资基金 24,039,700 0.45

7 香港中央结算有限公司 21,735,607 0.40

8 中信证券 13,439,141 0.25

9 章国良 6,956,792 0.13

10 李春 5,555,000 0.10

合计 4,201,010,767 78.04

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东持股示意情况如下（最终本次发行后公司前十名股东持股情

况以中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司的登记结果为准）：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 国家核电 7,578,062,467 43.62

2 中国人寿 4,411,969,240 25.40

3 国家电投集团 2,678,654,351 15.42

4 南网资本 642,171,794 3.70

5 云能资本 478,206,986 2.75

6 中国长江三峡集团有限公司 260,940,200 1.50

7 河北公司 69,311,196 0.40

8 中证 500交易型开放式指数证券投资基金 24,039,700 0.14

25

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

9 香港中央结算有限公司 21,735,607 0.13

10 中信证券 13,439,141 0.08

合计 16,178,530,682 93.12

二、本次交易对上市公司股权结构的影响

假定不考虑募集配套资金，以 2025年 6月 30日的持股情况为基础，本次交

易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家电投集团 2,678,654,351 49.76% 2,678,654,351 15.42%

国家核电 - - 7,578,062,467 43.62%

河北公司 69,311,196 1.29% 69,311,196 0.40%

国家电投集团及其下属

公司小计
2,747,965,547 51.04% 10,326,028,014 59.44%

中国人寿 321,500 0.01% 4,411,969,240 25.40%

其他股东 2,635,131,473 48.95% 2,635,131,473 15.17%

合计 5,383,418,520 100.00% 17,373,128,727 100.00%

本次交易完成后，上市公司控股股东变更为国家核电。本次交易不会导致上

市公司实际控制人发生变化，实际控制人仍为国家电投集团。

三、本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前上市公司主要业务包括能源业务、金融业务等。

本次交易完成后，上市公司现有金融业务将置出，同时注入主要从事建设、

运营及管理核电站的资产，上市公司将成为国家电投集团核电运营资产整合平台。

四、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2024年度审计报告、2025年半年度财务报告、《备考审阅报

告》，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下：

26

单位：万元

项目
2025年 1-6 月/2025年 6月 30 日 2024年度/2024年 12 月 31日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

资产总额 4,946,305.99 13,165,664.10 4,783,168.84 12,732,363.43

负债总额 1,952,303.92 7,977,838.00 1,804,261.91 7,785,036.56

归属母公司股东所有

者权益
2,010,638.45 4,134,163.42 1,998,965.81 3,946,865.08

营业总收入 266,519.91 564,033.94 574,450.94 1,070,059.51

净利润 57,406.97 252,280.95 136,288.60 390,488.18

归属于母公司所有者

的净利润
45,887.64 221,279.49 104,396.02 343,721.71

资产负债率（%） 39.47 60.60 37.72 61.14

基本每股收益（备考审

阅，元/股）
0.0852 0.1274 0.1939 0.1978

基本每股收益（调整

后，元/股）
0.0852 0.0264 0.1939 0.0601

注：上表中，交易完成后的调整后基本每股收益为上市公司当期归属于母公司股东的净

利润除以本次交易完成后的上市公司总股本。

本次交易将提升上市公司资产规模和盈利能力。不考虑募集配套资金，本次

交易完成后，归属于上市公司母公司股东净利润将得到增加。2024年及 2025年

上半年上市公司每股收益将得到提升，不存在因本次交易而导致每股收益被摊薄

的情况。

五、本次交易对上市公司治理结构的影响

在本次交易前，上市公司已按照《公司法》《证券法》等相关法律法规的要

求，建立并不断完善法人治理结构，建立健全公司内部管理和控制制度，规范公

司运作。在本次交易完成后，本公司将继续严格按照上述法律法规及《公司章程》

的要求，持续推动公司治理结构的完善，提高公司治理水平。

六、本次交易对上市公司高级管理人员结构的影响

本次交易完成后，后续如上市公司董事、高级管理人员发生变化，上市公司

将根据相关法律法规及《公司章程》的要求及时履行审批程序、信息披露义务和

报备义务。

27

七、本次交易对关联交易及同业竞争的影响

（一）本次交易对上市公司关联交易的影响

1、本次交易前后上市公司关联交易情况

本次交易完成前后，上市公司与关联方在销售、采购等方面关联交易情况如

下：

单位：万元

项目
2025年 1-6月 2024年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）